

**AGENȚIA ASIGURARE RESURSE ȘI ADMINISTRARE
PATRIMONIU A MINISTERULUI APĂRĂRII**

(denumirea obiectivului)

**Lucrări de reparație capitală a parterului blocului central, din cadrul Centrului
Consultativ-Diagnostic al Ministerului Apărării al Ministerului Apărării**

DEVIZ OFERTA Nr.2-1-3

**Centrul consultativ-diagnostic M.A. mun.Chisinau, str.Pietrarilor, 1. Renovarea și organizarea
functional-spatiala a etajului 1**

Retele electice interioare

Catalog de prețuri unitare

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrări de montare				
1	08-03-572-3	Bloc de comanda de executare tip dulap sau punct de distribuție (dulap), montat pe perete, înălțime și lățime, mm, până la 600x600	buc			191,93 167,04
	1	Muncitor	h-om	2,3200	72,00	167,04
	1011977	Suruburi cu piulite și saibe	kg	0,1700	89,60	15,23
	1019852	Vopsea	kg	0,0300	105,30	3,16
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrări de montare a utilajului tehnologic (cu excepția conductelor principale), 10 t	h-ut	0,1000	65,00	6,50
2	08-01-080-2	Separator de sarcină modular 3P	buc			92,69 81,36
	1	Muncitor	h-om	1,1300	72,00	81,36
	1011977	Suruburi cu piulite și saibe	kg	0,0400	89,60	3,58
	5009807	Formări de capuri de marcă	100 buc	0,0600	42,36	2,54
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrări de montare a utilajului tehnologic (cu excepția conductelor principale), 10 t	h-ut	0,0800	65,00	5,20
3	08-01-080-2	Separator de sarcină modular 2P	buc			92,68 81,36
	1	Muncitor	h-om	1,1300	72,00	81,36
	1011977	Suruburi cu piulite și saibe	kg	0,0400	89,60	3,58
	5009807	Formări de capuri de marcă	100 buc	0,0600	42,36	2,54
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrări de montare a utilajului tehnologic (cu excepția conductelor principale), 10 t	h-ut	0,0800	65,00	5,20
4	08-01-080-1	Întrerupător automat 1P	buc			88,39 81,36
	1	Muncitor	h-om	1,1300	72,00	81,36
	1011977	Suruburi cu piulite și saibe	kg	0,0400	89,60	3,58
	5009807	Formări de capuri de marcă	100 buc	0,0200	42,36	0,85
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrări de montare a utilajului tehnologic (cu excepția conductelor principale), 10 t	h-ut	0,0400	65,00	2,60
5	08-01-080-2	Întrerupător automat diferențial 1P+N	buc			92,69 81,36
	1	Muncitor	h-om	1,1300	72,00	81,36
	1011977	Suruburi cu piulite și saibe	kg	0,0400	89,60	3,58
	5009807	Formări de capuri de marcă	100 buc	0,0600	42,36	2,54
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrări de montare a utilajului tehnologic (cu excepția conductelor principale), 10 t	h-ut	0,0800	65,00	5,20
6	10-01-001-13	Diverse accesorii montate în tablou - Bare de conexiune N, PE	buc			9,36 9,36
	1	Muncitor	h-om	0,1300	72,00	9,36

1	2	3	4	5	6	7
7	08-02-409-1	Teava din vinilplast pe constructii instalate, pe pereti si coloane, fixare cu scoabe, diametru pina la 25 mm	100 m			2 102,42 1 713,60
	1	Muncitor	h-om	23,8000	72,00	1 713,60
	1010813	Sirma din otel cu carbon redus pentru diferite destinatii, zincata, diametru 3,0 mm	t	0,0021	29 500,00	61,95
	1139042	Clei "BMK-5k"	kg	0,2000	65,30	13,06
	5009030	Flanse	10 buc	1,0000	12,30	12,30
	5009031	Scoabe	10 buc	6,7000	14,80	99,16
	5009061	Fisa de izolatie	buc	18,0000	0,78	14,04
	5009070	Racordari	10 buc	1,8000	14,60	26,28
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,1100	65,00	7,15
	331451	Perforatoare electrice	h-ut	4,8400	32,00	154,88
8		Teava corugata U-PVC, 750N, d=16 mm	m			5,17 0,00
	8-111-8	Teava corugata U-PVC, 750N, d=16 mm	m	1,0000	5,17	5,17
9		Teava corugata U-PVC, 750N, d=20 mm	m			5,67 0,00
	8-111-9	Teava corugata U-PVC, 750N, d=20 mm	m	1,0000	5,67	5,67
10	08-02-412-2	Introducerea conductorilor in tevi si furtunuri metalice pozate: primul conductor monofir sau multifir in impletire comuna, sectiune sumara pina la 6 mm2	100 m			559,08 485,28
	1	Muncitor	h-om	6,7400	72,00	485,28
	1019852	Vopsea	kg	0,0200	105,30	2,11
	5009041	Dispozitiv de stringere - ramificare	100 buc	0,3100	98,60	30,57
	5009056	Capace de izolatie	10 buc	0,8000	9,80	7,84
	5009061	Fisa de izolatie	buc	12,2000	0,78	9,52
	5009140	Fise de conexiune	100 buc	0,0500	98,50	4,93
	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,0200	88,40	1,77
	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "ЛСЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,1600	98,60	15,78
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,0200	65,00	1,30
11		Cablu BBГHГ(A)-LSLTx 3x1.5 mm2	m			16,75 0,00
	8-111-11	Cablu BBГHГ(A)-LSLTx 3x1.5 mm2	m	1,0000	16,75	16,75
12	08-02-412-3	Introducerea conductorilor in tevi si furtunuri metalice pozate: primul conductor monofir sau multifir in impletire comuna, sectiune sumara pina la 16 mm2	100 m			656,79 565,92
	1	Muncitor	h-om	7,8600	72,00	565,92
	1019852	Vopsea	kg	0,0200	105,30	2,11
	5009041	Dispozitiv de stringere - ramificare	100 buc	0,3100	98,60	30,57
	5009056	Capace de izolatie	10 buc	0,8000	9,80	7,84
	5009061	Fisa de izolatie	buc	12,2000	0,78	9,52
	5009140	Fise de conexiune	100 buc	0,0500	98,50	4,92
	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,0200	88,40	1,77
	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "ЛСЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,3200	98,60	31,55
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,0400	65,00	2,60
13		Cablu BBГHГ(A)-LSLTx 3x2.5 mm2	m			23,75 0,00
	8-111-13	Cablu BBГHГ(A)-LSLTx 3x2.5 mm2	m	1,0000	23,75	23,75
14		Cablu BBГHГ(A)-LSLTx 3x4 mm2	m			40,75 0,00
	8-111-14	Cablu BBГHГ(A)-LSLTx 3x4 mm2	m	1,0000	40,75	40,75
15	08-02-412-4	Introducerea conductorilor in tevi si furtunuri metalice pozate: primul conductor monofir sau multifir in impletire comuna, sectiune sumara pina la 35 mm2	100 m			899,89 806,40
	1	Muncitor	h-om	11,2000	72,00	806,40
	1019852	Vopsea	kg	0,0200	105,30	2,10

1	2	3	4	5	6	7
	5009041	Dispozitiv de stringere - ramificare	100 buc	0,3100	98,60	30,57
	5009056	Capace de izolatie	10 buc	0,8000	9,80	7,84
	5009061	Fisa de izolatie	buc	12,2000	0,78	9,51
	5009140	Fise de conexiune	100 buc	0,0500	98,50	4,93
	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,0200	88,40	1,77
	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "ЛСЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,3200	98,60	31,56
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,0800	65,00	5,20
16		Cablu BBГHГ(A)-LSLTx 5x6 mm2	m			96,67
						0,00
	8-111-16	Cablu BBГHГ(A)-LSLTx 5x6 mm2	m	1,0000	96,67	96,67
17	08-02-412-5	Introducerea conductorilor in tevi si furtunuri metalice pozate: primul conductor monofir sau multifir in impletire comuna, sectiune sumara pina la 70 mm2	100 m			1 156,50
						1 051,20
	1	Muncitor	h-om	14,6000	72,00	1 051,20
	1019852	Vopsea	kg	0,0200	105,30	2,10
	5009041	Dispozitiv de stringere - ramificare	100 buc	0,3100	98,60	30,57
	5009056	Capace de izolatie	10 buc	0,8000	9,80	7,85
	5009061	Fisa de izolatie	buc	12,2000	0,78	9,52
	5009140	Fise de conexiune	100 buc	0,0500	98,50	4,92
	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,0200	88,40	1,77
	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "ЛСЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,4000	98,60	39,45
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,1400	65,00	9,10
18		Cablu BBГHГ(A)-LSLTx 5x10 mm2	m			163,35
						0,00
	8-111-18	Cablu BBГHГ(A)-LSLTx 5x10 mm2	m	1,0000	163,35	163,35
19	08-03-592-1	Cutie de distributie cu cleme	100 buc			4 375,87
						4 176,00
	1	Muncitor	h-om	58,0000	72,00	4 176,00
	1019103	Dibluri de distantare	100 buc	1,5100	0,85	1,27
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,1200	65,00	7,80
	330206	Masini de gaurit electrice	h-ut	9,5400	20,00	190,80
20	08-03-591-9	Priza de fisa tip neingropat, la instalatie inchisa	100 buc			3 083,07
						2 743,20
	1	Muncitor	h-om	38,1000	72,00	2 743,20
	1010219	Lianti de ipsos "Г-3"	t	0,00315	2 650,00	8,37
	5009061-20	Doze montare ngropata aparate 1 post	buc	102,0000	3,25	331,50
21		Priza instalatie inchisa, cu legare la pamint, 2P+N, IP20, 16A, 250 V, culoare - alba	buc			25,60
						0,00
	21-21	Priza instalatie inchisa, cu legare la pamint, 2P+N, IP20, 16A, 250 V, culoare - alba	buc	1,0000	25,60	25,60
22		Priza instalatie inchisa, cu legare la pamint, 2P+N, IP44, 16A, 250 V, culoare - alba	buc			32,10
						0,00
	21-22	Priza instalatie inchisa, cu legare la pamint, 2P+N, IP44, 16A, 250 V, culoare - alba	buc	1,0000	32,10	32,10
23	08-03-591-2	Interrupator cu o clapa, tip ingropat, la instalatie inchisa, inclusiv doza pentru montare aparate	100 buc			2 658,50
						2 318,41
	1	Muncitor	h-om	32,2000	72,00	2 318,41
	1010219	Lianti de ipsos "Г-3"	t	0,00315	2 650,00	8,59
	5009061-23	Doze montare ngropata aparate 1 post	buc	102,0000	3,25	331,50
24		Interrupator cu 1 clapa, instalatie inchisa, IP20, 10A, 250 V, culoare - alba	buc			28,50
						0,00
	21-24	Interrupator cu 1 clapa, instalatie inchisa, IP20, 10A, 250 V, culoare - alba	buc	1,0000	28,50	28,50
25	08-03-591-5	Interrupator cu doua clape, tip ingropat, la instalatie inchisa, inclusiv doza pentru montare aparate	100 buc			2 701,67
						2 361,67

1	2	3	4	5	6	7
	1	Muncitor	h-om	32,8000	72,00	2 361,67
	1010219	Lianti de ipsos "T-3"	t	0,00315	2 650,00	8,67
	5009061-25	Doze montare ngropata aparate 1 post	buc	102,0000	3,25	331,33
26		Intrerupator cu 2 clape, instalatie inchisa, IP20, 10A, 250 V, culoare - alba	buc			36,40
						0,00
	21-26	Intrerupator cu 2 clape, instalatie inchisa, IP20, 10A, 250 V, culoare - alba	buc	1,0000	36,40	36,40
27		Rama 2 locuri alba	buc			37,50
						0,00
	21-27	Rama 2 locuri alba	buc	1,0000	37,50	37,50
28		Rama 4 locuri alba	buc			56,67
						0,00
	21-28	Rama 4 locuri alba	buc	1,0000	56,67	56,67
29	08-03-594-1	Corp de iluminat cu Module LED	100 buc			7 019,47
						6 336,00
	1	Muncitor	h-om	88,0000	72,00	6 336,00
	1010219	Lianti de ipsos "T-3"	t	0,00315	2 650,00	8,37
	5009113	Prezoane	buc	204,0000	0,65	132,60
	21101	Macara pe sasiu auto, tonaj 6,3 t	h-ut	1,5500	350,00	542,50
30	08-03-593-10	Corp de iluminat cu modul LED, aplicabil, cu acumulator	100 buc			7 146,67
						7 070,40
	1	Muncitor	h-om	98,2000	72,00	7 070,40
	1019103	Dibluri de distantare	100 buc	4,0800	0,85	3,47
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	1,1200	65,00	72,80
		2. Utilaj				
31		Tablou de distributie din metal montat in nisa avind capacitatea de 48 module, IP31, dotat cu lacat si bare de tip DIN - Boxa IIP _H -483-1 38 YXJI3, IP31	buc			1 865,00
						0,00
	31-31	Boxa IIP _H -483-1 38 YXJI3, IP31	buc	1,0000	1 865,00	1 865,00
32		Tablou de distributie din metal montat in nisa avind capacitatea de 36 module, IP31, dotat cu lacat si bare de tip DIN - Boxa IIP _H -363-1 38 YXJI3, IP31	buc			1 008,35
						0,00
	31-32	Boxa IIP _H -363-1 38 YXJI3, IP31	buc	1,0000	1 008,35	1 008,35
33		Tablou de distributie din metal montat in nisa avind capacitatea de 6 module, IP31, dotat cu lacat si bare de tip DIN - Boxa IIP _B -63-1 38 YXJI3, IP31	buc			562,30
						0,00
	31-33	Boxa IIP _B -63-1 38 YXJI3, IP31	buc	1,0000	562,30	562,30
34		Separator de sarcina modular 3P, In=40 A, Un=400 V, 50Hz, IP20	buc			197,50
						0,00
	31-34	Separator de sarcina modular 3P, In=40 A, Un=400 V, 50Hz, IP20	buc	1,0000	197,50	197,50
35		Separator de sarcina modular 2P, In=25 A, Un=400 V, 50Hz, IP20	buc			162,30
						0,00
	31-35	Separator de sarcina modular 2P, In=25 A, Un=400 V, 50Hz, IP20	buc	1,0000	162,30	162,30
36		Intrerupator automat 1P, curba curentului: B, capacitate de rupere conform EN 60898: 6.0 kA, In=10 A, Un= 230/400 V, 50 Hz, IP20	buc			87,50
						0,00
	31-36	Intrerupator automat 1P, curba curentului: B, capacitate de rupere conform EN 60898: 6.0 kA, In=10 A, Un= 230/400 V, 50 Hz, IP20	buc	1,0000	87,50	87,50
37		Intrerupator automat 1P, curba curentului: C, capacitate de rupere conform EN 60898: 6.0 kA, In=16 A, Un= 230/400 V, 50 Hz, IP20	buc			87,50
						0,00
	31-37	Intrerupator automat 1P, curba curentului: C, capacitate de rupere conform EN 60898: 6.0 kA, In=16 A, Un= 230/400 V, 50 Hz, IP20	buc	1,0000	87,50	87,50
38		Intrruptor automat diferential C 30 mA 16 A 1P+N 220 - 240 V	buc			178,35
						0,00
	31-38	Intrruptor automat diferential C 30 mA 16 A 1P+N 220 - 240 V	buc	1,0000	178,35	178,35

1	2	3	4	5	6	7
39		Intreruptor automat diferential C 10 mA 16 A 1P+N 220 - 240 V	buc			178,35 0,00
	31-39	Intreruptor automat diferential C 10 mA 16 A 1P+N 220 - 240 V	buc	1,0000	178,35	178,35
40		Bara de conexiune a firului de N pentru 8 conexiuni, 75 mm, In=100A	buc			19,65 0,00
	31-40	Bara de conexiune a firului de N pentru 8 conexiuni, 75 mm, In=100A	buc	1,0000	19,65	19,65
41		Bara de conexiune a firului de PE pentru 8 conexiuni, 75 mm, In=100A	buc			26,90 0,00
	31-41	Bara de conexiune a firului de PE pentru 8 conexiuni, 75 mm, In=100A	buc	1,0000	26,90	26,90
42		Cutie de distributie 80 x 80 mm, (pentru cabluri), IP20, cu montare incorporata cu capac	buc			21,30 0,00
	31-42	Cutie de distributie 80 x 80 mm, (pentru cabluri), IP20, cu montare incorporata cu capac	buc	1,0000	21,30	21,30
43		Corp de iluminat LED liniar, 1500mm, 30W, 4000K	buc			289,00 0,00
	31-43	Corp de iluminat LED liniar, 1500mm, 30W, 4000K	buc	1,0000	289,00	289,00
44		Corp de iluminat incastat LED, 600x600mm, Armstrong, 36W, 4000K	buc			485,00 0,00
	31-44	Corp de iluminat incastat LED, 600x600mm, Armstrong, 36W, 4000K	buc	1,0000	485,00	485,00
45		Corp de iluminat aparent LED, 600x600mm, 36W, 4000K	buc			465,30 0,00
	31-45	Corp de iluminat aparent LED, 600x600mm, 36W, 4000K	buc	1,0000	465,30	465,30
46		Corp de iluminat wallmount, 12W, 4000K	buc			185,30 0,00
	31-46	Corp de iluminat wallmount, 12W, 4000K	buc	1,0000	185,30	185,30
47		Corp de iluminat circular oracle slim, 48W, 4000K	buc			583,35 0,00
	31-47	Corp de iluminat circular oracle slim, 48W, 4000K	buc	1,0000	583,35	583,35
48		Corp de iluminat de siguranta cu inscriptia , "sageti de orientare Iesire", de tip permanent, IP22, cu montare suspendata/aparenta pe perete/incorporata in tavan, LED 4W, flux luminos 150Lm, tensiune de alimentare 230V, autonomie de functionare de 3 ore	buc			187,90 0,00
	31-48	Corp de iluminat de siguranta cu inscriptia , "sageti de orientare Iesire", de tip permanent, IP22, cu montare suspendata/aparenta pe perete/incorporata in tavan, LED 4W, flux luminos 150Lm, tensiune de alimentare 230V, autonomie de functionare de 3 ore	buc	1,0000	187,90	187,90
49		Corp de iluminat de siguranta cu inscriptia , "Iesire", de tip permanent, IP22, cu montare suspendata/aparenta pe perete/incorporata in tavan, LED 4W, flux luminos 150Lm, tensiune de alimentare 230V, autonomie de functionare de 3 ore	buc			187,90 0,00
	31-49	Corp de iluminat de siguranta cu inscriptia , "Iesire", de tip permanent, IP22, cu montare suspendata/aparenta pe perete/incorporata in tavan, LED 4W, flux luminos 150Lm, tensiune de alimentare 230V, autonomie de functionare de 3 ore	buc	1,0000	187,90	187,90

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.